tiò dico, quæ dilectus est propter charitatem amicabilem seu admirabilem. Ille enim, qui magis diligit, magis, vt communitur, est dilectus. Prouerb. 8. Ego diligentes me diligo. Quia igitur iste dominum & proximu per charitatem diligit, restat, vt necessariò dilectus sit. Charitas autem in isto denotatur, cum dicitur. (Rubicundus) quia scilicet color rubicundus, igneus & sanguineus, charitatem & feruorē signat. Vnde de charitatis istius dilecti dicitur Cant. 1. Dilectus meus inter vbera mea commorabitur. De sanctis etiā charitatis dicitur

mitentia, pro gratia, vel pro fide, vel etiam pro prosperitate vel iuuētute, notare possum, q̄ i tali mane seu diluculo nos debemus facere, seu etiam perfenerare, videlicet diluculo Volare pro cœlestibus contemplandis, Rogare pro criminibus dimittendis, Immolare pro muneribus feruendis, Prædicare pro simplicibus instruendis. Igitur vola sursum diluculo contemplando. Ps. Si sumpsero pennas meas diluculo, &c. Et ibidem. Si ascendero in cœlum, tu illic es &c. Item ora Deum diluculo deprecando. Psal. Oculi mei ad te diluculo. Item immola Deo diluculo bona opera faciendo. Tob. 1. Surgensq; diluculo offerebat holocaustum. Item prædica populo diluculo simplices instruendo. Hier. 3. 2. Verterunt ad me dorsum & non faciem cū docerem eos diluculo. Vnde de Apostolis dicit Act. 5. quōd ipsi intrauerunt diluculo in Templum, & docebant. Hæc ergo sufficiant de diluculo. Vide infra de Mane.

Dilatate, Elevatione, & extensio. Idem videtur significare.

Et sic dilatatio naturaliter ducitur a calido. Calor enim hēt naturaliter dilatare materiam in quā agit, de centro ad circumferentiā eleuare. Et ideo quā duplex est calor spiritalis in scriptura. s. bonus, q̄ est charitas, malus, q̄ est cupiditas, ideo duplicē dilatationē possumus notare, virtuosam, s. vnam, & aliā vitiosam. Dilatio virtuosā est q̄ cor dilatur, & extendit in alium p̄ amorē, sive in Deum sive in proximum. In Deū dico per charitatem, in proximum p̄ elemosinam & largitatem. Ad Deum. n. debemus dilatare, extendi, & eleuari p̄ contemplationem, deuotionem & dilectionē. Vnde Efa. 60. Tunc videbis & affluēs, & mirabitur, & dilatabitur cor tuum. Vbi nota, q̄ homo debet dilatare in Deum. s. ad contemplandum Dei maiestatem. (Tunc videbis inquit) Ad meditandum supernam dignitatem. (Mirabitur inquit) Ad affectandum summam bonitatem (Dilatabit inquit cor tuum) Sicut. n. aqua quā feruet & bullit, dilataf & extēditur, & sursum leuatur, sic mens quando per diuinum amorē est feruida, sursum ad Deum per cōtemplationem & affectionem erigitur, & ad proximum per beneficia extenditur. Vnde 2. Corin. 6. Os nostrum patet ad vos d̄ Corinthij, & cor nostrum dilatatum est. Sicut enim furor cum lignis & formis per violentiam dilatat calceamenta, vt ibi melius intretur, sic Deus cor humanū. Vnde in Psal. In tribulatione dilatasti mihi. Sed adhuc dico, q̄ est quedam dilatatio vitiosa, & ista est cupiditas. Cor. n. auari nunquam est contentū diuitijs suis, semper. n. ad alia desideranda & inquirenda extenditur, & ad ampliora habenda continuē dilatatur. Vñ Abacuch 2. Dilatauit quasi in fernus animam suam, & ipse quasi mors, & non adimplebitur. Vnde nota, q̄ dilatatio auarorum habet crudelitatem immitigabilem, quia dicitur in fernis, in quo aīæ affiguntur, quia. s. auari oēs alios affigunt. Item habet auiditatem inuitabilem, quia dicitur mors, quā. s. nulli parcat, sed inuitabiliter oēs rapit. Item habet cupiditatem insatiabilem, quia. s. nō adimpletur. Nota etiam, q̄ quidam dilatantur per superbiam vel iactantiam, quidam per sauitiam, & iracundiam, quidam per prætem & violentiā, quidā et dilatantur p̄ gulam & luxuriā, quidam dico, dilatantur per superbiam. Isti sunt magniloqui iactantes, q̄ ad modū vesicę extendunt, quanto vento vanitatis inflant. Isti. n. sunt, q̄ dilatant philateria sua, & magnificant simbrias. Matth. 23. & Prou. 28. Qui se iactat, & dilatat, iurgia concitat. Item quidā dilatant per iracundiā. Isti. n. sunt similes Castaneæ, q̄ si sine apertura pellicis in igne ponit, eius substantia ita dilatatur, q̄ necesse est pellem rumpi, & sonum & strepitū exaudiri. Sic verē q̄ iracundi, & inuidi igne iræ & inuidiæ interius incallescunt, tunc ad faciendā & dicendā mala multa dilatantur. Rumpuntur. n. & aperiuntur per stultiloquium, ita q̄ sonus & tonitruum. i. lites & iurgia ab ipsis sapius generantur. vñ in Psal. Dilatauerunt super me os suum sicut Leo rapiēs & rugiēs, dixerunt, euge euge, viderunt oculi nostri. Item quidam dilatantur per potentiam & violentiam, sicut sunt raptores & vsurarij, qui ad modum fluminis dilatāt terminos suos paulatim, & corrodunt, & diripiunt, decipiunt, & corrumpunt alienos. De quib. Efa. 54. Dilata locum tentori, & funiculos tuos extende. Auari enim & raptores dilatant se, & suos promouent. 1. Macha. 14. Dilatauit fines gentis suæ.

Quidam etiam dilatantur per gulam & luxuriā. Constat. n. q̄ pellicis vñctā & madefactā facilius dilatur. Sic persona gelinijs & luxurijs delibuta, ad vitia & mala desideria facilius eleuatur. De gula etiam dicit Deut. 32. Impinguatus est dilectus, & recalcitrauit, impinguatus, incrassatus, dilatatus. De luxuria autem dicit Efa. 57. Dilco operuisti te, suscepisti adulterium, dilatasti cubile tuum. De illa aut dilatatione, qua dilatantur beati in patria. s. q̄ stricte vixerant in hoc mundo, potest dici illud Gen. 29. Nūc dilatauit nos. Et Ge. 9. Dilatet dñs Israhel. Et sic patet, qd dilatatio virtuosā, vitiosa, & gloriosa, Diluuium. Cum diluuium nihil aliud sit, quā abundantia & inundatio imbrum & aquarum, & maximē talis, q̄ per eam submergi homines & necari videntur, videtur moraliter loquendo, quōd secundum naturam aquarum potest inueniri diuersitas diluuiorum. Dicam ergo, quōd inuenitur

Diluuium & Abundantia gratiarum, Redundantia nequitiarum, Inundantia miseriarum. Diluuiū gratiarum submergit omnem iniquitatem. Istud est. n. illud, de quo dicitur in Psal. Dominus diluuium inhabitare facit. Vnde Gen. 7. Factum est diluuium quadraginta diebus. Sequitur. Consumptus est omnis caro. Quadraginta. n. dies, pœnitentiæ tempus significat, in quo diluuium gratiarum inundat, quod omnem carnem. i. omnē carnalitatē consumit, & suffocat. Diluuium culpę submergit omnem virtutem, & honestatem. Et ideo præ timore istius diluuij quilibet debet in arca Ecclesię & gratiæ se saluare. vnde Gen. 7. Ingressus est Noe in arcam propter aquas diluuij. Diluuium pœnię seu miserię consumit omnē gaudiū & prosperitatem. Et etiam diluuium Inferni finaliter consumit omnē malorum communicatē, ita qd dici poterit illud Luc. 17. Venit diluuium, & perdidit omnes &c. Vide de aqua, & vbi inundare, & similia.

Dimicare. Vide de bello, pugna, & prælio & similibus.

Dimittere. Cum dimittere sumatur pro remittere, sicut ibi. Dimitte nobis debita nostra, sicut cum dicitur. Dimitte me, vt plangam paululum dolorem meum. Iob 10. Pro liberare. Efa. 58. Dimitte eos, qui contracti sunt liberos. Pro derelinquere, abijcere, seu a se separare & diuidere, sicut ibi. Dimittunt nudos homines, vestimenta tollentes. Iob 24. dicere possum, quōd inuenitur vnum dimittere Dei, vnum iusti, vnum impij. Primum ergo quantum ad Deum dicam, quōd est

Remissionis, Dimittit ergo Deus peccata remittēdo, & indulgēdo. n. misericors & benignus remittit liberaliter penitenti, & veniā & gratiā postulanti & imploranti. Est. n. sicut arbor onusta fructibus maturis, quæ si aliquantulum impellatur, statim dimittit cadere fructus suos, quia. s. si pijs orationibus impulerimus ipsum, statim dimittit & emittit liberaliter quod petimus. Sua. n. dimittit. s. suā gratiā, quam infert, suam iniuriā & nostram iniquitatem, quā aufert, pœnā nobis debitā, quā in parte vel penitus tollit, & aufert. Quā. n. peccatum, eidem nos ipsos ad penā ater nā obligamus, & eius rei captiui efficiamur, atque lumus. qñ autem nos poenitet, ista obligatio nobis remittitur, & debitum huiusmodi relaxatur. Marc. 2. Fili remittuntur tibi peccata tua. Ista autem dimissio fit a Deo, non ab hoīe. Propitiatorium. n. erat intra velum & non extra, sicut dicit Exo. 26. Ad denotandū, quōd propitiatio peccatorū ab interiori voluntate diuina, nō ab hoīe exterius prouenit, & ab ea inspirate deriuatur originaliter, & succedit. Psal. Apud te propitiatio est. vnde etiam illud Marc. 2. Quis potest dimittere peccata nisi solus Deus. q. d. nullus. Virtus autem suę passionis, est satisfactio istius remissionis. Legitur enim Leuit. 14. q̄ in purificatione leprosi duo passerēs accipiebant, quorū vnus occidebatur, alter verō aspersus occisi sanguine, liber abire dimittebatur. Sic verē dico, q̄ ad hoc, q̄ lepra. i. peccatū tolleret & purgaretur, duo passerēs. s. Christus & genus humanū conuenerunt, quorum vnus. s. Christus, occisus est. Rom. 5. Christus cum adhuc infirmi essemus, em̄ tps̄ pro impijs mortuus est. Alter verō. s. hō, dimissus, relaxatus & liberatus. (It. Gal. 3. Christus

Christus nos redemit. Sed aduerte, q̄ talis dimissio cōsueuit personaliter fieri certis generibus personarum, scilicet Amorosē diligentibus, De dilectione patet, Vt ceoōe indulgentibus, Luc. 8. dimissa sunt ei peccata multa. s. Affectuosē deprecantibus. Marię Magdalene, quoniam dilexit multum. De indultione seu remissione dicit Luc. 6. Dimittite, & dimittimini, q̄a sicut dicit Mat. 6. Si non dimiseritis hoībus, nec poterit vester dimittit vobis. De oratione verō dicit Mat. 18. Omne debitum dimisi tibi, qm̄ rogasti me. Et iō in oratione dicitur ponitur in vna petitiō de dimissione peccatorum. Dimittite nobis, inquit, debita nostra. Luc. 11. Ad denotandū, q̄ Deus vult de dimissione rogari. Patet ergo, q̄ est vna dimissio remissionis. Secundo dico, q̄ est dimissio diuinę tolerationis, & dilationis. Deus. n. qñq; dimittit electos in hac vita, & hoc, vt tempus habeant ad se reuertendi, & peccata emendandi, vel diuitius bene operandi, & amplius promerendi. vnde Iob talē petitionem seu dilatiōē petebat, Iob 10. dicens dño. Dimittite me, vt plangā paululū dolorem meū, ante quā vadam, & non reuertar ad terrā tenebrosam &c. Si. n. Deus statim punire velle, nec hoīem penitere permittet, quāsi nullus esset, qui euaderet. Et iō de acceleratione huiusmodi cōque rendo dicebat Iob 7. Vsq̄ que non parci mihi, nec dimittis me, vt gloriar saluā meā. Sed tertio dico, q̄ apud Deū est remissio. i. dimissio obliuionis seu repulsionis. Illud. n. dimittitur, de quo habendo parum aut nihil curatur. Sic verē Deus malos vt dimittere, & de illis penitus non curare, illo rum obliuisci, & iugo disciplinæ abfoluere. De quo admirans Iob dicebat. Iob 39. Quis dimisit onagram liberum, & vincula eius quis soluit? cui dedi in solitudine domum, & tabernacula eius in terra saluginis. Ad literā. n. Deus in isto mundo vt multos malos liberos dimississe, quia. s. nullo vinculo disciplinæ tenentur, nec laqueis mandatorum ligant, nec timore mortis a malis arcetur, sed in terra saluginis huius mundi domos & habitacula facere & habere, & diuitijs abundare nō sicutur. De quib. et dicit dñs in Psal. Dimisit eos s̄m desideria cordis eorū, ibunt in adinventionib. suis. Efa. 50. In scelerib. vestris dimisi matrem vestrā. Et illud Lu. 11. Diuites dimisit inanes. Isti. n. tāquam reprobi & indigni cor reptione iudicantur. Et iō vt mundi pro prosperis pro libito voluntatis, & de malo in malum currere dimittuntur. Deus aut bonos totaliter non dimittit, nec eos sine correptione deserit, nec Diabolo, nec peccatis exponit, sed sicut pius pater de eis curā gerit, & eos castigat, liberat, adiuvat, & custodit. Iosue 1. Sicut fui cū Moyses, ita ero tecū, nō dimittam te neque derelinquam. Ista est ergo dimissio diuinę obliuionis & repulsionis. Quarto dico, q̄ est dimissio diuinę ordinationis & positionis seu durationis & institutionis. Et ista est illa, qua Deus bonos ad bonum conuertit, & finaliter in Paradisum impellatur, ipsosq; ibi perpetuū gaudere dimittit. De quo potest intelligi illud Ezech. 40. Et facta est sup me manus domini, & adduxit me in terrā Israel, & dimisit me ibi sup montem excelsum nimis. Sic ergo patet, q̄ est qdā dimissio, q̄ refertur ad Deū. Adhuc dico, q̄ est quedā dimissio, quę refertur ad iustū. Constat. n. q̄ iustus dimittit & derelinquit illa, quę saluti suę sunt contraria, & quę saluti suę sunt necessitaria, & vitia retinet & custodit. Et sic notabis, q̄ iustus dimittit Rancores & iniurias, De dimissione iniuriarum dicit Mat. 18. Si peccauerit in me frater meus, dimittit ei vsq; septies. Respōdit Iesus. nō dico tibi vsq; septies, sed vsq; ad septuagies septies. & illud prædicit Efa. 58. Dimittite eos, qui contracti sunt, liberos & omne onus dirumpe &c. De dimissione aut carnaliū deliciarū potest intelligi illud 2. Esdrę 9. coniuuerūt sibi. s. filij Israel, vxores alienigenas & dimiserūt eas. De dimissione verō bonorum & diuitiarum dicit Luc. 18. Ecce nos dimissimus omnia, & secuti sumus te. Sed econuerso notabo, q̄ iustus non libenter dimittit Pauperem, quin per eum dulciter recreetur, Scutum suum, quin in eo iugiter commoretur, Legem Dei, quin in ipsa firmiter meditetur, Disciplinam, quin per ipsam pariter reformetur, Amicitiam, quin in ipsa fideliter confirmetur. Et igitur dico, q̄ iustus nunquā dimittit pauperē, s. per illibera-

litatē. Vnde ipse dicit illud Mat. 15 Non habēt, inquit, qd manducēt, & dimittere eos ieiunos nolo, ne deficiāt in via. Item nunquam dimittit locū seu statū suū p̄ instabilitatem uel per cuiuscunq; aduersitatē iniuriā. Eccle. 10. Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te, locum tuum ne dimiseris. Itē nūquā dimittit legem Dei per transgressionem aut iniquitatem. Prouerb. 1. Audi fili mi præcepta patris tui, & ne dimittas legē matris tuę. Patris inquit & matris. i. Chri & ecclesię. Item nunquam dimittit disciplinā per obstinatā voluntatē. Prou. 4. Tene disciplinā, ne dimittas eā. Itē nunquam dimittit amicitia per instantiam uel fidelitatem. Prou. 27. Amicū tuū & amicū patris tui ne dimiseris. Ista est ergo dimissio pertinens ad iustum. Vltimo dico, q̄ est una dimissio pertinens ad impium. Et ista est illa, qua impius dimittit Deum, de ipso non curando, De dimissione Pauperem, eundem spoliando, Dei dicit Iud. 10. Iustum, sibi non succurrendo, Reliquisti me Impium, ipsum non corrigendo, & coluisti Deos alios. De dimissione pauperū dicit Iob 24. Nudos dimittit hoīes, vestimenta tollētes. De dimissione iusti dicit Iob 22. Nudos, inquit spoliasti vestib. aquam lassō non dedisti, & esuriētī subtraxisti panem. Sequitur. Viduas dimissisti uacuas. De dimissione verō impij non correpti dicit Mat. 8. Dimittite mortuos sepelire mortuos &c. Vide supra de derelinquere, & infra ubi relinquere, & dimittere, & permittere.

Dimidium. Dimidium, & medium in hoc differunt, A quia mediū signat quicquid continetur inter extrema. Dimidium verō signat illū cœtricū punctum, qui est in medio extremorum, & se habet æqualiter ad extrema. Dicam ergo, q̄ dimidium significat Morum imperfectionem, Dico ergo, q̄ dimidiū signat Largam distributionem, qñq; imperfectionē. Illud. n. Vita breuitatem, quod est dimidium, nō est in tegetū, nec cōpletū. Et hoc bene figurat Exo. 25. vbi in compositione arcę sp̄ additur dimidium in mēsuris. Habebat. n. in longitudine duos cubitos & semis, in latū cubitū cū dimidio, in altū totidē. ad denotandū q̄ arcę. i. aīę vel dimensionēs triū virtutū Theologicarum. s. longitudo fidei, altitudo sp̄s, latitudo charitatis, prout sunt pro tpe huius uitę, aliquantulum sunt imperfectę. Semper. n. habent aliquid quod est dimidium. i. aliqd quod est imperfectū, & incompletū. Ex parte. n. cognoscimus, & ex parte propheta mus. 1. Cor. 13. Ista. n. imperfectio denotatur in Christo, qui solum tribus annis cum dimidio prædicauit populo, s. per tempus & tempora, & dimidium temporis. Apoc. 12. Ad denotandū, q̄ nihil est in hac vita quin sit pluribus diminutum, etiam in ipsis uiris spūalibus, & perfectis. Sicut etiam bene figuratum est in seruis Dauid, quibus Rex Amon dimidiam rasit barbā, sicut dicit 2. Reg. 10. Quia uerē nullus est ita sufficiens seruus Christi, qñ Rex Amon Diabolus pro uiribus natarum dimidiare, & radere barbā suam. i. virtutes ipsius, atque mores. Apoc. 8. Factum est silentium in cœlo quasi mediā hora. Signat ergo dimidium, morum imperfectionem. Vide infra de semis. Item signat largam distributionem. Satis. n. liberaliter tribuit, q̄ bonorum suorum dimidium alijs dedit. Sicut enim Assuerus tunc liberaliter est locus, quando uisa Hester, Regni sui dimidium dare promisit. Hester 5. Quid petis, vt det tibi etiam si dimidium regni mei petieris, impetrabis. Et iā Zaheus liberaliter erogauit, qñ bonorum suorum dimidiū dedit dicens. Lu. 19. Domine, ecce dimidium bonorū meorum do pauperibus. Item signat uitę breuitatem. Vita enim tunc potissimē breuis dicitur quando ultra dimidium non protenditur. Ideo timens Ezechias Rex dicebat. Efa. 38. Ego dixi in dimidio dierum meorū uadam ad portas Inferi. & in Psal. Ne reuocet me in dimidio dierum meorum &c. Vide infra de medio.

Dirigere, Directio. Dirigere sumitur pro rectē agere seu rectē ducere. Tūc enim res dirigitur, quando de uia deuia ad uiam congruam reuocatur. Est igitur dirigere Sapientis, Et sic notabo, q̄ sicut equus per sefforem ipsum regētur, & p̄ seipsū seffori suo obediētem in uia sua dirigit, Præsentis, Instruentis, Poenitentis, Biction. Berchorij. H H sic

fic hō, qui in via morum vult bene dirigi, necesse est, q̄ Deū pro ductore habeat, & q̄ eius directioni obediat, arque pareat, quia, f. Deus est sicut ductor, qui hominem dirigit inspirando vel instruendo. Prouer. 20. A dño diriguntur gressus viri. Homo et dirigit seipsum Deo & Prælato obediendo, poenitendo, & à mala via diuertendo. Prouer. 15. Vir prudens dirigit gressus suos. Et iō Prou. 16. dī de utroq; Cor hominis disponit viam suam, sed dñi est dirigere gressus eius. Igitur qui ad viam vitæ & in via morum vult bene dirigi, debet dicere illud Ps. Dirige me in veritate tua, quia tu es Deus Saluator meus. In quib; verbis ostenditur, q̄ qui bene in moribus vult dirigi, quatuor sunt sibi necessaria. Iste, n. est sicut nauigans, qui ad hoc, q̄ dirigatur indiget gubernatore. sicut causa regente efficiente, indiget lumine ductore, & viâ ostensore, indiget vento & remigibus, tanquã auxilio cooperante atque mouente, indiget termino ad quē vadit, tanquam loco trahente & alliciente. Sic verē dico, q̄ hō, q̄ nauigat in fluctuoso mari huius vite, ad hoc, q̄ debet posse dirigi in via iustitiæ, & ad portū salutis, ipse indiget summo Rege, vt persona remige. Iō dicit Deo, Dirige me, s. tu Deus, Indiget certa lege tanquam ductrice. Iō dicit. In veritate tua, quæ. f. est lex certa. Indiget sancto grege, sicut cā motrice, doces me inquit. f. mediāte statu Spiritus sancti, & hoib; bonis & sanctis. Indiget alto auge, vt anchora tractrice. (Saluator inq̄). Aux dī loc⁹ altior ad quē pōt ascendere planeta aduersus poli, significās altitudinē Paradisi, q̄ dēt nos trahere, & allicere, & p̄ cōsequēs ad bñ operādū dirigere, q̄ ostendit i verbo, Saluator, g. a. f. salus eterna est ille port⁹, & ille fruct⁹, ad quē nauigat, & i. Dicā igit q̄ directio nra dēt. hīc Deum pro rectore, Deum (dico) pro rectore, Legem pro splendore, Dirige me inquit o Deus, Iustum pro motore, Supponit, n. Philosophi, Celi seu Paradisi p̄ tractore, & Theologi, q̄ corpora celestia intelligentias habent motrices, & suorum motū dirigerit. Nunquam, n. ita ordinatus motus habent, nec ita infallibiliter current, nisi causā infallibilem, hoc est spiritus intelligibiles ipsas dirigerent, & mouerent. Sic verē dico, q̄ homo nunquā ad bonū mouetur aut ducit nisi à re intellectuāli, f. ipso Deo spūaliter dirigat. Deus, n. ipse in nostris actib; est director, & nrorū actū infallibilis ordinator, Et iō dicit. Dirige me. f. Deus, q. d. ad te pertinet ista directio, non ad alium. Hieremias, n. Hie. 10. dicit, Scio dñe q̄ non est hois uia eius, nec viri, vt ambulat & dirigat gressus suos. Dauid verū dicit in Ps. q̄ apud dñm gressus hois dirigunt. Ex q̄bus duob; cōcludit, q̄ hō se à seipso nō dirigere, imō necesse est, q̄ a dño dirigat. (Dirige inq̄ me.) Dirige (dico) me tua p̄ntia, vt uiuā honestē. Ps. Dirige in conspectu tuo v i am meā. Itē dirige me in semita recta vt uiuā discretē. Ps. Dirige me in semita recta pp inimicos meos. Item dirige me i tua gratia, vt agā modestē. Ps. Sic splendor dñi nostri sup nos, & opera manū nostrarum dirige. Ad Deū ergo p̄tinet principaliter talis. f. retrogradatio, statio, & directio. Dicit Astrologi, q̄ ista diuersitas motū ab ipso Sole procedit, cuius radij, qui sunt fortissimi, aliquos planetas attrahunt, & faciunt stare, aliquos repellunt, & faciunt retrocedere, aliquos ante se pellunt, & faciunt directē currere. Sic verē dico, q̄ cū inter planetas, i. inter hoies sint diuersi diuersimodē in morib; incedētes, q. a. f. aliq̄ sunt retrogradi malē operando. Hie. 7. Facti sunt retrorsum, & nō in ante, alij sunt stationarij, in bono p̄seuerātes. 2. Cor. 10. Qui stat, uideat ne cadat, alij directi sp̄ in melius proficiendo. Esa. 48. Adduxi eū, & directā est via eius. istud tñ est certū, q̄ oīa ista à Sole iustitiæ Chro sunt, q. f. quosdam repellit, & reprobāt, quosdā stabiles facit & cōtinuat, quosdā verō dirigit, & ad melius operādū informat. Dirige inquit, Eccl. 39. Dirige nos in viā iustitiæ. Et nota, q̄ Deus dirigit tria genera personarum, scilicet C iustitiæ viribus adæquatos, Dirigit (dico) iustitiæ moribus antiquatos, Modestiam moribus antiquatos, f. iustitiæ subiectos v i Constantiā viribus roboratos, rib. Ps. Dirigens iustum, scrutās corda & renes Deus. Item dirigit modestiā foratos morib; Ps. Dirigit manus tuas in iudicio, docebit mites vias suas. Item dirigit constantiā roboratos virib; Prouer. 20. Dirigunt à domino gressus iuri. i. hois constantis & iuriosi. (Dirige ergo me) Et nota, q̄ iste loquitur supplicādo cum dicit. (Dirige) quia pro certo sicut cæcus, qui est in

uia periculo consuetus, nauigans, qui est in aqua fluctuosa, & in nauī putrida & ruuosa, debilis miles, qui est in pugna furiosa, ductorē suū solet rogare, ut debet eū regat, & securē & prudenter dirigat, sic nos, qui in hac uita tumus sicut cæci in magno deuo, sicut nauigantes in fluctu uario, & dormiētes in putrido nauigio, sicut pugnantes in forti plio multipliciter indigemus, q̄ discretē regamur. Et iō humiliter Deo supplicare debemus, ut curē ab eo dirigamur. (Dirige me inquit) Ad quā qdē humilē supplicationē faciendā instruimur, Thob. 4. ubi dī. Omni tēpore benedic Deū, & pe te ab eo, ut uias tuas dirigat, & cōsilia tua in ipso permanent. Et iō ille sanctus Iosaphat uidens filios Amon, Moab, & Idumeorū, cōtra se congregatos, orando Deum deuotē dicebat. 2. Paral. 20. Hoc solum habemus residui, vt oculos nostros dirigamus ad te. Igitur dico, q̄ nos indigemus, q̄ Deus Dirigit corda ad bene cogitandum, Igitur dico, q̄ Consilia ad cautē ordinandum, necesse est, q̄ rigat corda, ut Vias ad rectē ambulandum, Voces ad Deum adorandum, Pedes ad nunquam declinandum, Oculos ad uerē contemplan dnm Manus ad bene operandum, Linguam ad dignē perorandum, Corpus ad pœnas tolerandum. Dirige cor tuū in viā rectā. Cuius tñ contrarium faciunt mali, de quib; dī in Ps. q̄ ipsi sunt generatio, quæ non direxit cor suū, neq; est creditus cum Deo spūs eius. Et tñ Job 24. promittitur, q̄ si hō direxerit ad Deum cor suum, spiritum eius, & statū ad se trahet. Itē necesse est, q̄ dirigantur consilia, ut cautē regule mur & ordinemur. Vnde de iusto dī Eccl. 39. q̄ in oratione confitebitur domino, & ipse dirigit consilium eius & discipulā. Itē q̄ dirigant uia nostrā, ut curē gradiamur. Ps. Dirigan tur uia meā ad custodiēdas iustificaciones tuas. Item qd dirigantur uoces, ut deuotē loquamur. f. per orationem. Ps. Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Itē qd dirigat pedes, ut nō in culpam labantur. Ps. Pes meus stetit in directō in Ecclesijs, benedicam te domine. Vnde etiā de vaccis, quæ portabant arcam, dī 1. Reg. 6. q̄ ibant in directum, pergentes, & nō declinabant neque ad dexteram neque ad sinistram, & tñ istæ erant uaccæ fetæ, quæ nunquam alias iugum tulerāt, & quæ uitulos domi in clufos habebāt. Ad denotandum, q̄ nullus est ita insolens & sine iugo, etiā si Vituli sui. i. carnales, & amici ipsum ad contrarium incitent. cum tñ sit, q̄ ipse ad portandū arcam Ecclesiæ, uel scripturæ per p̄gratulum, uel regularem disciplinam submittit & ordinatur, quin debeat directē in uia morum incedere, & nequaquam per uicia declinare. Esa. 35. Hęc erit uobis directio uia. Item qd dirigatur usus, ut uera contemplerur. Hier. 3. Leua oculos tuos in directum, & uide ubi p̄trata sis. Item, qd dirigantur manus ut bonū operemur. Ps. Opus manū nostrarū dirige. & 1. Mach. 3. Directa est salus in manu eius. Item qd dirigatur lingua, ut dignē fabulemur. ga ut dī in Ps. Qui loquitur iniqua, nō direxit in conspectu oculorū meorū. Item qd dirigat corpus, ut patienter sustentemur. 2. Thef. 3. Dñs autem dirigat corda & corpora nostra in charitate Dei & patientia Chfi. Talib; ergo modis dirigatur hō. Dicit ergo illud Ps. Direxit gressus meos subtrus me, & nō sunt infirmata uestigia mea. Patet igitur, q̄ directio nostra dēt habere Deū pro rectore. (Dirige me inquit.) Secundo dico, q̄ ista debet habere legem pro splendore seu ductore. (In ueritate inq̄) Nihil, n. potest bene dirigi sine lumine. Lux, n. solet uia rectā ostendere, & sic pōt dirigi quo debeat declinare. Sic uerē quia mandatum lucerna est & lex & lux, & uia uita, & increpatio discipline, sicut dicitur Prouer. 6. Ideo legis lumē necessarium est uia uia, si scilicet in uia morū rectē uult dirigi, & deduci. Ista autem lex ostenditur cū dicitur. (In ueritate) quia. f. sicut in Ps. dicitur. Mandata tua ueritas, & lex tua ueritas. Pone, si uis quomodo ad aspectū stelle maris seu poli, uel etiam orionis uel arcturi, nauæ dirigunt gressus suos, sic uerē super omnia dirigit ueritas, i. lumen fidei, & legis diuine. Vnde Eccl. 37. Deprecare altissimi, ut dirigat in ueritate uiam tuam. Ista autem ueritas directio summe necessaria est in confessione. Quia sicut dī Prouer. 28. Qui abscondit scelera sua, nō dirigetur, q̄ autē confessus fuerit & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Patet

Patet ergo quomodo directio nostra debet habere legem pro splendore. (In ueritate inquit.) Tertio dico, q̄ ipsa debet habere iustum pro motore. Remiges, n. sunt necessarij ad directiōē nauis. Sic uiri boni, Prælati, Prædicatores & Consiliarij necessarij sunt ad nostram directionem, & ad dōctinam & exemplarem informationem. quod. f. ostendit cum dī, Deo, doce me, supple per Prælatos, Prædicatores, & iustos, quia scilicet Deus non docet hominem immediate per seipsum, sed mediātib; supradictis. Teste. n. Solimno, in Capnea in insula nunquā apparetur dirigit, imō secum in nauē per stellas ibidem nunquam diriguntur, imō secum in nauibus portant aues, quæ terram naturaliter sentientes, semper se uertunt, & uolitant uersus illam partem ubi propius sentiunt terram esse, & sic mediātib; auib; diriguntur, vt ait. Sic uerē dico, q̄ in insula huius mundi, stella fixa Deus uisibiliter non apparet, nec nos apparetur dirigit, siue doceat, ergo necesse est, q̄ aues. i. uiros iustos, doctores. f. & p̄gratos habeamus, ad quorum motus & gestus & documēta pariter, & exempla, uias nostras in dño dirigamus. Quia. n. in odoratu deuotionis terram Paradisi sentiunt, iō nos bene docent & dirigunt. Job 35. Docet nos super iumenta terræ, & in auib; erudit nos. Vnde de tali directiōe facta per iustos potest dici illud Sapient. 10. Direxit opera eorū in manu Prophætæ sancti. Habeat ergo nostra directio iustū probū motorem. Quarto dico, q̄ ista debet habere cœlum p̄ tractore seu allectore, quod ostenditur cū dī. (Saluator) quia tu inquit es: Deus saluator meus. Salus, n. æterna; quæ alibi nō habetur, quā in cœlo, est obiectum alliciens & attrahentiū, vt nos ad portum debitum dirigat. vnde. 1. Mach. 3. Directa est salus in manu eius. Et talem directiōem vt dñs iniunge re Genes. 13. Leua oculos tuos in directum, & uide. Sequitur. Omnem terram, quam circumspicis, tibi dabo. Ista est. n. terra promissionis, f. Paradisi, cuius tractus debet dirigere gressus nostros. Sicut. n. adamantina rupes in mari naues ita fortiter attrahunt, q̄ ita impetuosē ibi currūt, vt se q̄q; destruant & cōfringant, sic pro certo gloria æterna sanctōs rāter allectit, & attrahit, q̄ tanto impetu & feruore uersus eā ecurrerunt & iter suum ad eam dixerunt, q̄ multi se p̄ martirium confregerunt, confringi & conterī dimiserunt. Exod. 12. In fortitudine sua directus est cū Angelo. Patet. ergo quomodo homo in bonis actibus potest dirigi. Per { Gloria uia solatia, Iustorum sana auxilia, Diuinæ legis clara consilia, Ipsius Dei pia suffragia. Bene ergo dicit. Dirige in ueritate, & c. Sufficit. Vide infra de uia, & de recto. Diripere. Potest notari de diripere, sicut de rapere. f. q̄ aliqui diripiuntur spiritualiter gratiam amittentes. Ps. Qui oderunt nos, diripiēbant sibi. Alij diripiuntur temporaliter, terrena dimittentes. Ps. Diripiant alieni labores eius. Alij diripiuntur æternaliter, tormenta patientes. vnde de Dæmonibus animas diripientib; pōt dici illud 1. Reg. 23. Philistij oppugnat Cellam, & diripiunt areas. Tria enim sunt bona. f. gratiæ, fortunæ, gloriæ. Prima diripiuntur per tentatores, secūda per tyrannos, tertia per tortores & c. Vide infra de rapere & c. Diruere, Dirutus. Vide destruere. Dirumpere. Vide ubi Rumpere. Discedere. Cum discedere denotet mihi quandam separationem & diuisionem, & à loco, uel à persona elongationem uel disfunctionem, possum notare, q̄ in scriptura reperio Dei, quod est metuendum, Diaboli, quod est diligendum, Iusti, quod est eligendum, Impij, quod est negligendum. Discedit. n. ab homine Deus, dū ipse hō per culpas contaminatur. Discedit ab eo Diabolus, dum culpas abominatur. Discedit à malo iustus dū uirtutibus illuminatur. Discedit à bono impius dū uitijs coinquinat. De discessione ergo Dei, quæ est metuenda, qua. f. Deus discedit à peccatore, ipsum in peccato dimittēdo, ipsum nō corrigendo, & eū pp. uitiā

abhorrendo, dicit David in Ps. sic, Ne discesseris à me, quā tribulatio proxima est, & iō est qui adiuuet. & alio psalmo dicit. Domine ne discedas à me, exurge & intēde iudicio meo & c. De discessione aut Diaboli, quæ est appetenda, dī 2. Corin. 12. Datus est mihi Angelus Sathanæ, qui me collaphizet, propter quod ter dominum rogauī, vt discederet à me. De discessione uerō uiri iusti, quæ est commendanda, quia. f. bonus non discedit nisi à malo, pōt dici illud 2. Tim. 2. Discedit ab iniquitate oī, qui inuocat nomen dñi. De discessione uerō impij, quæ est abhorrenda & contemnenda, quia. f. semper discedit à bono, dī 1. Corin. 7. Infidelis si discedit, discadat. His ergo præmissis, dicamus solum de discessu iusti qui est uirtuosus, & de discessu impij, qui est uiciosus. Est igitur discessus iusti, qui est uirtuosus. Elementa enim nobilia naturaliter separantur, & discedunt ab ignobilibus, sicut patet, quia ignis hic in aliqua materia grossa detentus, nō cessat sursum ascendere, ac si uelit discedere, & abire. Sic uerē nobiles & iusti semper ab omni ignobilitate discedūt, & ab omni malo se separant, & se iungunt. 1. Reg. 15. Abite, recedite atque discedite. Vnde nota, quod iustus discedit à iniqua societate, ne per eam decipiat, A uitiorum iniquitate, ne per eam inficiatur, A seculari auctoritate, ne propter eam eiiciatur. Discadat ergo à mala societate, ne p̄ eam decipiat, Eccl. 7. Discede ab iniquo, & deficiat mala à te. Malos etiā debet iustus à se reicere, & discedere compellere, dicens illud Ps. Discedere à me omnes, qui operamini iniquitatem. Itē discadat ab iniquitate. Eccl. 35. Salutare sacrificium atcedere mandatis, & discedere ab iniquitate. Item discadat à seculi pompositate. Eccl. 13. Aduocatus à potentiore discede. Hic est ergo discessus iusti, qui est uirtuosus. Secundo dico, & c. est discessus impij, qui est uiciosus. Et sic nota, quod mali a Deo per peccatum & malitiam, Discidunt { a seipsis per disensionem & discordiam, a fide per infidelitatem & idololatriam, a Christo per finalem cōdemnationem & miseriam scilicet in iudicio. Dicam ergo, q̄ est quidā discessus malorū, q̄ est nequitia, & iste est ille, quo peccator discedit, & separatur à Deo peccatum. Ps. Spreuisti omnes discedentes à te. Item est quidā discessus superbiorū & iracondiorū, qui est discordia. Act. 28. Cumq; inuicē nō essent consentientes, discederūt. Item quidā discessus malorū infidelium & puerorū q̄ est idololatriā. Timo. 4. In nouissimis diebus qdā discedent à fide, & adhibebunt spiritib; erroris. Item est quidā discessus miserorum & damnatorum, qui erit desolationis & tristitiæ, ille. f. quo dānati cōpellentur à societate Dei angelorum & sanctorū discedere, & in ignem æternū cum dæmonib; recedere, & abire. Marth. 25. Tunc dicit. Chrs his, qui in sinistris sunt. Discedite à me maledicti in ignē æternū, qui paratus est Diabolo & Angelis eius. Vide infra de uerbo, & Recedere. Discere. Discere idē est quod scire incipere. Discere. n. est in fieri scire in facto esse. Debent autē discere nouitij, & ignorātes, & discipuli. Et iō à discere dī disciplina, & ab utroq; discipulus nominat. Et uerē discere ualde est necessariū, quia oīs ars & scientia ignoratur, nisi primus addiscatur. Iō dicit Orig. super Exod. Punge oculum, & dabit lachrymam, stringe mentē, & dabit intellectū. Nihil, n. est itā incredibile quin dicēdo fiat probabile. Isid. ery. li. no. de synonymis dixit. Discere quod nescis, ne doctōr inutilis in ueniaris. Ita. n. duo ualde proficiūt studentib;. Inquirere qd nesciunt, & docere quod sciunt. Vnde ibidem. Bonum qd audieris, dic, bonū quod didicisti, doce, discendi atq; docendi nō cōtēnas studiū, Dādo. n. sapiētia, largior fit, & dū plus largis, plus abūdar. possumus ergo notare, q̄ duo principali ter sūt discēda. f. bonū sapere, & bonū facere. Bonum sapere, pertinet ad sapientiam, bonum facere, pertinet ad uitā. Discere ergo debemus sapientiam dum temporis opportunitatē habemus. Sed pro certo ad hoc, q̄ quis bene studeat uel addiscat, plura sunt necessaria, uidelicet Congruitas doctoris, Sedulitas laboris, Tenuitas prosperitatis, Habilitas societatis, Longinquitas natiuitatis. Diction. Berchorij. HH 2 Ne-

¶ Necessarium est ergo habere doctoris congruitatem. Pueri. n. a lacte nutriti si fuerit corruptum, corrumpuntur, si verò durum fuerit, impinguntur. Et iò dicit Plinius q̄ cerna q̄n paritur, solet herbas medicinales comedere, vt suis filijs possit lac salubrius ministrare. Tandè q̄n crescunt, docet eos currere, & fugere, & pericula declinare, & ducens eos p̄ prarupta, docet eos saltare. Sic proculdubio dico, q̄ puer, q̄ bene vult addiscere, necesse est, q̄ bonam nutricem & bonum doctorem per prædicationem sibi procuret, qui herbas sanæ scientiæ comedere, & sibi incorporare studeat, vt tandè suis possit discipulis lac salubris doctrinæ ministrare. Qui èt eos doceat p̄ bona opera currere, vitia & scelerata fugere, & prarupta Inferni & alia pericula euitare. Iò Chrs̄ bonus doctor prædicabat. Mat. 11. Dicite à me, q̄a mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem aiab. vestris. Vbi nota, q̄ à tali doctore est discendum pp̄ eius sublimitatem seu auctoritatem. (A me inquit, qui. f. sum talis & tatus) Itè pp̄ eius benignitatè, q̄a mitis & humilis, pp̄ nostram vtilitatè, quia inuenietis requiem aiab. vestris. vnde Hier. 9. Di dicerunt à patrib. suis. Et breuiter, q̄ homo debeat discere & à personis, & in loco vbi possit scientiam inuenire, patet Baruc. 3. ubi dicitur. Discite vbi sit sapientia, vbi sit virtus, vbi sit scientia, vbi sit lumen oculorum, & pax &c. Expone quis locus studij est eligendus, vbi sit scientia & pax &c. (A me ergo discite) Matthe. 2. Herodes didicit ab eis, scilicet à Magis, tempus stellæ. Est ergo necessaria doctoris congruitas. ¶ Secundo est necessaria laboris sedulitas. Sedule. n. & stabiliter debet homo laborare, audire scilicet & studere, si ad scientiã cupiat peruenire. Sicut. n. oues q̄n sunt bonis pascuis, sistunt & audè herbas quousq; ad radicè vadunt, & continuè ibi sistunt, & inde non recedunt quousq; fuerint satiata. sic uerè boni auditores q̄n bona pascua. i. boni doctores inueniunt quousq; satiati. i. scia plenè fuerint, exinde recedere, vel abire nõ solènt. vñ 2. Tim. 3. Permane in his, quæ didicisti. Qd̄ est cõtra multos similes capreis. Capræ. n. vt dicit Phnius, nunquam in eis dè pascuis perseuerant, imò de loco ad locũ seppissimè se cõuertunt. Herbas èt vsq; ad radicè nõ comedunt, imò solũ extremitates frondiuũ, & herbarũ rodunt. Sic uerè multi sunt, qui in una pascua. i. in vno studio vel scia nõ perseuerant. Discerunt. n. de pascua ad pascua, de studio ad studiu, de facultate ad facultatem, & tales proculdubio nõ rodunt herbas vsq; ad radicè. i. non acquirunt sciam vsq; ad fundamentũ & profunditatè, imò solũmodo ad extremitatè & superficè acquirunt. de istis d̄ 1. Tim. 5. Discunt circuire domos, nõ solũ otiosè, sed uerbosè & curiosè loquentes quæ non oportet. De istis èt p̄t intelligi illud 2. Tim. 3. Semper discentes, & nunquã ad scientiã ueritatis perueniente. Contra tales loquitur Senec. Epistola 2. Nihil ita sanitate impedit, ut remediõrũ crebra mutatio. Nõ conualescit planta, quæ sepe transferatur, nihil ita utile est, q̄ in transitu proficit. Sic ergo multi sunt, q̄ libros statim fallidiũt, quos uiderint. Cum ergo multa percurrens unũ excipere, quod illa die coquas. Necessaria est ergo laboris sedulitas seu continuitas. Quod bene facit Thomas Philosophus, qui post 107. annos moriebatur quando discere incipiebat. ¶ Tertio necessaria est uirtus seu rerũ tenuitas & paupertas. Pergamentum. n. pingue malè retinet scripturam impressam. Sic uerè homo pinguis in delictijs atq; diuitijs enutritus, ut cõter, non bene retinet, nec addiscit. Iò dicit Senec. in 17. Epistola. Studijs & diuitijs pariter uacare nõ potes. Si uerò uacare uis, pauper sis, aut pauperi similis. Multis. n. ad philosophandum oblitere diuitiã, paupertas uerò expedita est & secura. Necessaria est ergo rerũ tenuitas. ¶ Quarto dico, q̄ necessaria est bona societas. Facile. n. addiscitur quod à socijs frequenter. Et iò q̄ bene addiscere uult, dèc bonos socios frequenter. Vñ Senec. Illos te cõmittit, qui te possunt facere meliorè. Iò de malis d̄ in Pl. q̄ cõmixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & seruerunt sculpilib. eorũ. ¶ Quinto dico, q̄ necessaria est terræ longinquitas. i. patrie extraneitas. Oulus. n. & pomum nõ proficiunt in terra ubi seminant. Iò ad hoc, q̄ crescant & proficiant, necesse est, ut alibi transplantent. Apes èt in alueari suo non acquirunt mel, imò necesse est, q̄ extra aluearia sua longè exeant, vbi odoriferos flores quærant, in quib. mel inueniunt, de quo cũ onerata fuerint, ad aluearia

redeunt, ut dicit Pl. Sic proculdubio in loco ubi seminati, ubi q̄ nascit, inter amicos, & nos parũ p̄t proficere, neq; aliqd̄ addiscere, uel ualere. Nemo. n. acceptus est propheta in patria sua. Familiaritas. n. & notitia personarum ualde impedit ad bene discendum. Necesse est ergo, q̄ homo alibi, ad terrã extraneã transplantetur, q̄ extra aluearia domus propriæ longè ad studiu accedat, ubi melle scientia fere pleat, ut inde plenus & oneratus ad patria reueniat, & accedat. Sicut. n. dicit Hugo, ista sunt necessaria homini, qui uult discere, scilicet tenuitas, & terra ignota. Iò bene consilij. G. 12. Egredere de terra tua, & de cognatione tua. Sic ergo patet, q̄ discere debemus scientialia. ¶ Sed adhuc dico, q̄ discere debemus opabilia. Melius est. n. discere faciendã, & didicendã q̄ sciendã. Iò Elia. 1. d̄. Quiescite agerã peruersè, discite bene facere. Et aduertamus, q̄ sicut aialia bruta humanos actus nesciunt facere, adhuc tamen coguntur addiscere, & ad hoc quandoq; uerbis, q̄q; uerberib. edocentur, sicut patet de simia, quæ dicit ludere, & saltare, de elephante, qui. f. secundũ Plinium discit & docet & Regem cognoscere & adorare, de uiculo marino, qui sm eundem discit, & docet mugitu & uultu hoies salutare, sic uerè (charissimi) licet nos alij brutales & aiales, actus humanos. i. actus rectos, uirtuosos & rónabiles facere naturaliter nesciamus, adhuc tamen debemus discere, & nos totis affectib. applicare. q̄a sicut d̄ Prouer. 17. Qui euitat discere, incidit in mala. Nota ergo, q̄ quidam dicunt benefacere diuinis inspirationib. sicut sunt multi, q̄ per seipos docentur & instruantur. Gal. Neque. n. illud ab homine didici, sed per reuelationè. Quidã èt exemplis, & inductionib. Ideo d̄ Prouerborum 6. Vade ad formicam o piger, & considera uias eius, & discite scientiam. & Prouerbio. 24. Exemplo didicisti disciplinam. Quidã etiam pœnis & correctionib. sicut elephas, qui uerberibus domesticatur, & obedire docetur. Vnde Hebræ. 5. Didicit ex his, quæ passus est, obedientiam. Discere ergo debemus res utiles & necessaria ad salutem. Iuxta consilium Baruc 3. Discite ubi sit prudentia, ubi sit uirtus, ubi sit intellectus, ut scias simul ubi sit longiturnitas uitæ & uictus, ubi sit lumen oculorum & pax. Vbi ostendit, q̄ nos debemus discere mentalis prouidetiæ sedulitatem. (Discite inquit ubi sit prudentia) Virtutis patientiæ stabilitatem (longiturnitas inquit) Cœlestis affluentie scilicetatem, quia. f. debemus discere ubi sit uita, uictus, lumen & pax. Debemus ergo discere exteriora prouidè gubernare (prudentia), asperiora solidè tolerare, (longiturnitas) Superiora feruidè affectare (uita inquit, lumen & pax.) Discamus ergo gubernare exteriora prudentia, quæ. f. pertinet ad regimen exteriorum. 1. Tim. 5. Discat primum domum suam regere. Item discamus asperiora. i. mundi tribulationes tolerare. Vnde Isid. de synonymymis. Discite mala magis tolerare, q̄ facere. Itè discamus affectare superiora, s. bona aterna, quæ ponunt in illis tribus, uita, uictus, lumen & pax. Vnde Sapi. 7. Abscondita & improuisa didici &c. Et ista de Addiscere sufficiant.

Disciplina. Nota, q̄ licet disciplina aliquoties sumat̄ a pro morum compositione, sicut Eccl. 10. Vir prudens & disciplinatus non murmurabit correctus Cõter tamen sumitur pro correctione, sicut d̄ Prouer. 22. Stultitia colligata est in corde pueri, & uirga disciplinæ sagabit eam. Postulamus ergo dicere, q̄ disciplina quandoque accipitur pro morali perfectione, item pro pœnali correctione. Accipitur dico pro perfectione seu conditione morali, sicut homo d̄ bene disciplinatus, qui quantum ad gestum, uestitum, motum, affectum est bene dispositus & maturus. Et sic loquitur Hugo Epistola. 13. Disciplina (inquit) ceruicè disponit, uultum componit, oculos ligat, cachinnos cohibet, moderatur linguam, gulam cedit, iram fugat. Item accipitur pro correctione pœnali, & sic accipitur in Pl. Disciplina tua correxit me in finè, disciplina tua ipsa me docuit. Quocunq; ergo modo accipatur, disciplina est tenenda, seruanda, sustinenda. Disciplina. n. & sapientiam, q̄ abijcit, infœlix est. Sap. 3. Disciplina. n. correctio seu tribulatio, siue inferatur à Deo, siue à p̄lato, siue èt à mundo, semper est proficua sustinenti. Sicut. n. uidemus, q̄ æq̄ indomiti multis punctioibus & uexationibus, disciplinis & correctionibus edomantur & humanis uisibus deputantur. ur̄i & elephantes & similes per correctiones & afflictiones disciplina

ti & docti efficiunt, ita q̄ postmodũ inter hoies digni sunt habitare, qui prius siluestres erant, & inter feras solummodo habitabant, sic uerè charissimi sine disciplina & correctione efficiunt homo rotus rudis, siluestris & indoctus, & bestialibus moribus informatus, si tñ disciplinatus fuerit, & correctus, & pœnis & laboribus subiugatus, ita quæque doctus & perfectus efficiunt, q̄ inter hoies, i. inter sapientes & bonos habitare dignus h̄t. Disciplinam ergo domini sustinere debemus, quia sicut d̄ Ecclesiast. 33. Cibaria, & uirga, & onus aino, panis & disciplina & opus seruo. Et aduerte, q̄ disciplina & correctio tria specialiter operantur. Illa enim infert corpori dolorem, quia dicitur uirga, Aufert otij torporem, quia dicitur onus & opus, Confert gloriæ dulcorem, Cibaria inquit & panis. ¶ Dico. n. q̄ per disciplinam corpori dolor infertur, & hoc ostendit cum d̄r. (Disciplina) Disciplina. n. comparat uirga. Virga. n. sicut dicit Isid. d̄r. quasi uirgens, ad denotandum, q̄ per uirgam correctionis & disciplina homo uolenter regitur, & ad bonum inclinatur. vnde Prouer. 23. Si percussis eum uirga, non morietur, tu uirga percutes eum, & animam de inferno liberabis. Et nota, q̄ uirga utuntur Magistri ad pueros uerberandum, Sic uerè uirga correctionis & disciplina ualde est necessaria omnibus p̄ Reges ad populos imperandum, Pastores ad gregem dirigendum, Pauperes ad canes repellendum, cessaria omnibus p̄ sonis iurisdictionem habentibus. ¶ Prælati, Pastores Magistris, & Iudicib. dominis atque Regib. Cum tali. n. uirga, i. cũ aspera correctio & disciplina, pueri. i. simplices intruuntur, & greges & inferiores gubernantur, canes & peruersiores reprimuntur. De ista ergo uirga dicitur in Pl. Reges eos in uirga ferrea &c. Visitabo in uirga iniquitates eorum, & in uerberibus peccata eorum. Illa tamen uirtus contra multos, qui re uera ita sunt peruersi, q̄ per uirgam non emendantur, imò quanto plus per uirgam correctionis uerberantur, tanto amplius in disciplina uolunt efficiuntur, similes leoni, qui est animal, quod nunquam uirga domat, imò quanto plus percitur, tanto plus irascitur, & crudelis efficit. Rhinoceros etiam animal est indomabile, imò si aliquo casu à uenatore capitur, ante triduum præ desperatione & dolore moritur. Sic uerè multi sunt, quos uirga disciplina nõ corrigit, nec emendat, sed ipsos potius ad desperationem & in obtinationem incitat, & inflammat. Siue. n. percutione ab homine per correctionem, siue à Deo p̄ tribulationem, ipsi tñ non emendant, sed potius in malo indurant. Hier. 5. Percussisti eos, & non doluerunt, attriuisisti eos, & renuerunt accipere disciplinam. Patet ergo, q̄ per disciplinã corpori dolor infertur, q̄ sicut d̄ Hebr. 12. Omnis disciplina in presenti nõ uel esse gaudij, sed maroris. Virga ergo ista est uirga disciplina, quæ fugat stultitiam de corpore pueri, sicut d̄ Prouer. 22. Per hanc ergo corpori dolor infert. ¶ Secundo dico, q̄ p̄ istam otij torpor aufertur, quod ostendit cum d̄r. (onus & opus) Onus. n. & quies, opus & otium sunt contraria, & iò q̄n supponitur onus & opus, bene sequitur, q̄ per disciplinam torpor, & otium euitatur. Homo. n. qui disciplinis & correctionib. subijcitur, à torpore & otio segregatur. Iò bene consilij Hebr. 12. In disciplina perseuerate sicut filij. Otium. n. est uituperabile in scriptura, oēs. n. creaturæ otium detestatur. Cælum. n. optime seruat disciplinã & regulam motus sui. Formicæ etiam, quæ sunt minimæ creaturæ, nunquam cessant ab opere & à motu, cõtinuè. n. laborant pro granis aggregandis. Apes etiam, ut dicit Ambrosius & Plinius, maximam disciplinam seruant inter se, nulla. n. inter ipsas est otiosa, imò otiosas à se eiiciunt, ipsasq; puniunt & expellunt. Sic uerè charissimi, inter nos debet esse maxima disciplina quantum ad otium uitandum, quia. f. nunquam debemus à motu bonorum operum cessare, nec otio uel torpori uacare, imò sp̄ nos debemus in bonis operibus exercere. Opus inquit. unde Eccl. 33. Operatur in disciplina, & quærit requiescere. Multi tamen sunt, qui disciplinam correctionis non accipiunt, imò in torpore & otio se inuoluunt. Amant. n. delicias, non laborem, & otium, nõ sudorè. Vnde in Pl. Tu uerò audisti disciplinã, & proiecisti rmones meos retrorsum. Non ergo sic, sed p̄ disciplinã Docij torpor aufertur. ¶ Tertio dico, q̄ disciplina est tenenda, quia per hanc gloriæ dulcor cõfert, & hoc ostenditur cũ

d̄r. (Cibaria & panis) Sicut. n. per diligentiam & disciplinã acquiritur panis & cib. iuxta illud Matt. 10. Dignus est operarius cibo suo, sic proculdubio illi, q̄ in correctione & disciplina uolunt uiuere in hoc mudo, digni sunt in cœlesti cõuiuio manducare. Esai. 29. Panis ei datus est, aquæ eius fidelis sunt. Iò bene d̄r Prou. 13. Egestas & ignominia ei, q̄ defert disciplinã. Sap. 3. Disciplinam qui abijcit, infœlix est, quasi diceret, q̄ per disciplinã acquirunt felicitas Paradisi, sicut p̄ onera dimissionè infœlicitas inferni. Et sic dico, q̄ p̄ disciplinã felicitas acquirunt, tepiditas excutitur, p̄nalitas imprimitur &c. Et breuiter si uis, adhuc potes dicere, q̄ disciplina & compositio morum tenenda est, uidelicet, Ne dominus peccantibus irascatur, Vt à culpis quis grauib. corrigatur, Vt quis doctè in sensibus instruat, Vt deuotè parentibus pareatur, Nec peccati mors impia succurratur, Ne de uia per inuia discurratur, Vt diuina scientia acquiratur, Vt aeterna felicitas non perdat, Vt fraternitas benignitas habeatur, Vt inanis loquacitas caueatur, Vt in pace tranquillitas teneatur, Vt regalis sublimitas adeatur. Disciplina facit, ne Deus irascatur. Pl. Apprehendit disciplinam, ne quã irascatur dominus, & pereatis de uia iusta. Item facit, ut culpa corrigat̄ Pl. Disciplina tua ipsa me correxit in finem. Itè facit, ut homo doceatur. Pl. Disciplina tua ipsa me docuit. & Iob 23. dicitur de Deo, q̄ Deus aperit aures uiuorum, & erudiens eos instruit disciplina. Itè facit, ut patri pareat, patri dico corporali & spiritali. Prouer. 1. Au di fili mi disciplinã patris tui &c. Itè facit, ne iustus moriat. Vnde de iniusto d̄r econuerso Prouer. 5. q̄ ipse morietur, quia non habuit disciplinam. Item facit, ut ritè gradiatur, quia. f. sicut d̄ Prou. 6. Mandatum lucerna est & lex, & lux, & uia uitæ, increpatio disciplina. Item facit, ut sapiens quis dicatur, iuxta illud Prou. 12. Qui diligit disciplinã, diligit sciam. Et ibidè 19. Suscipe disciplinã. ut sis sapiens. Itè facit, ut felix habeatur, quia sicut econuerso d̄r Sapiens 3. disciplina qui abijcit, infœlix est. Itè facit, ut fratri succurrat. Vñ de filijs Israel d̄r, q̄ cũ miã disciplinam acceperunt. Itè facit, ne uanè q̄ loquat̄. 2. Tim. 2. Stultas aut̄ & sine disciplina q̄ntiones deuita, sciens q̄n generat̄ lites. Itè facit, ut in pace uiuatur. Eccl. 4. 1. Disciplina pacis nostræ sup̄ eũ. Itè facit, ut cor remolliat. vnde econuerso de induratis d̄r Hier. 5. Renuerit accipere disciplinam, indurauerit facie suã supra petrã. Itè, vt Chrs̄ affluatur. unde Dan. 1. præcipit, q̄ pueri de femine regio, in quib. nulla esset macula, docti disciplina, & eruditi omni sapientia, quærentur, ut possent stare in palatio coram Rege. Et breuiter, sine disciplina moralis nullus est dignus stare coram Rege Christo. sed pro certo q̄ taliter disciplinatus fuerit, omnia nõ sua præcauerit, uiliã procurabit, & aeternam gloriam finaliter possidebit.

Discipulus & famulus. Quandoque signant̄ idem præter hoc q̄ famulus depuratus est ad seruiendum, discipulus ad discendum. Et ideo discipulus est

Nomen	{	Obedienciæ & humilitatis,	Simus ergo
		Seruitij sedulitatis,	serui & disci
		Timoris & simplicitatis,	puli Dei &
		Insuper industriæ & docilitatis,	sanctorũ bo
		Etiam amicitie & familiaritatis.	norũ Docto

rũ, nostrorũ Prælatorũ. Aduerte. n. q̄ Chrs̄ dicit Luc. 14. Qui non baiulat crucè suã, & sequatur me, nõ p̄t meus esse discipulus. ¶ Vbi nota, q̄ ad hoc, qd̄ simus Discipuli Dei. i. obediētes & subditi, requiritur labor & asperitas, q̄ sustineat, q̄a debemus baiulare crucè. i. sustinere cruciamentũ laborũ, dulcor & humilitas, quo exerceat, q̄a debemus seq. i. subijci, & obedire, honor & sublimitas, cui obediãt, q̄a d̄r, me, p̄ qd̄ notatur auctoritas diuina. Illi ergo, qui Chrs̄i & sanctorũ uolunt esse imitatores & discipuli, debent sustinere asperitatè laboris, qd̄ ostenditur cum d̄r, q̄ imitatores Christi debent baiulare, i. portare crucem, per quam designatur afflictio corporis, quia. f. boni serui sm̄ Apostolũ tenent crucifi

gere carnem suam cum vitijs, & cum concupiscentijs. Crux enim s'm Augustinũ, a cruciatu d'f. Debet, n. bonus Christi discipulus cruciari per mentis, sedulitatẽ, per motus agilitatem, per victus tenuitatem. vnde Matth. 12. Discipuli esurientes ceperunt eu ellere spicas. Et Matth. 9. dixerunt discipuli Ioannis. Quare nos & Pharisei ieiunamus frequenter? Scholares, n. & discipuli dum instruuntur in primitiuis, solent uerberari, & castigari, vt finaliter possint ad magistratum & cathedram sublimari. Sic verẽ nos, qui sumus in vita ista sicut in Scholis primitiuorũ, debemus sustinere cruciatu laboris, vt finaliter in Paradiso attingamus ad cathedrã excellentiã & honoris. (Baiulat inquit cruce) Vnde Marc. 16. Omnis, qui uenit ad me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Sustineamus ergo asperitatem, & laborem. Secundo exerceant humilitatis dulcorem. Sequit inquit. Seg. n. humilitatẽ & amorẽ designat, Bos. n. ligatus, & equus bene in freno natus, bene sequuntur ductores suos. Quia verẽ illi, qui per obedientiam sunt ligati, & qui per disciplinam sunt infrenati, sequi debent ductores suos & doctores, & Chrm & alios superiores. Sequi dico, eis per amorem adhaerendo. Lucã 7. ibant cum illo discipuli eius. Ioan. 23. Discipuli mei estis, si dilectionem habueritis, Sequi etiam ipsos imitando. Matth. 6. Accesserunt ad eum discipuli eius. Sequi in super eis obsequendo. Ioan. 19. Vidit discipulum stantem, quem diligebat Iesus. Stantem dico, vt paratum ad obediendũ & obsequendum. De tali ergo sequela d'f Matth. 8. Magister, sequar te quocunq; ieris. Colubas, n. quã melle fuerint pasta, alia columbã sequunt & usq; ad ipsarũ colubarium dulcedine mellis, quod gestant in ore, trahuntur, & producantur. Sic verẽ charissimi, Chrm & sanctos, q mel dulcis p'dicationis & doctrinã in ore gerebant, debemus sequi per humilitatẽ & imitationẽ, & usq; ad colubarium Paradisi eos prosequi per bonam operationẽ. Ezech. 1. Quocunq; declinabatur, animalia, spiritus rotã, quã prima erãt sequebantur & c. Ista sunt contra multos, discipulos Dei, scõtra malos Ecclesiasticos, & religiosos, & et Christianos, qui verẽ non sequunt Chrm vel Prãlatũ per obedientiã & humilitatem, & qñq; qd peius est, q apostasiã ab ipso fugiunt & oblationẽ. vñ Io. 6. Multi discipulo rã abierunt retro, sed iam cum eo non ambulabant. Non sic ergo, sed qui volunt esse Chri discipuli, exerceant humilitatis dulcorem.

Tertio necessarium est, q obrianeant dignitatis honorem, quod ostendit cũ d'f in persona Christi. (Me) Discipulus, n. debet timere magistrum, quia sicut d'f Luc. 9. Nõ est discipulus super magistrum. Discipulus, n. qui magistrum nõ timet, non bene pot proficere. Oia, n. naturaliter timent suum superiorem, sic aialia leone, maues aquilã, & quanto superior est potentior, honorabilior & melior, tanto plus a discipulis est timendus & amplius honorandus. Quia igitur Deus est Rex & superior omnibus creaturis, ideo merito debet timeri, & a cõctis viuentibus adorari (Me inq;). Vnde Hier. 10. Quis non timebit te o Rex gentium? Apoc. 14. Timete dñm, & date illi honorem, & aduerte, q sicut boni discipuli gaudent in aduentu boni magistri, gregatim et in Scholis solent morari, iurato magistro solent timere, & p'cipienti solent obedire, sic verẽ boni Christiani ecclesiastici vel subditi, de bono magistro vel superiore debent gaudere p bonã affectionẽ. Io. 20. Gausi sunt discipuli viso domino. Gregatim et debent uiuere per amorẽ & concordiam & dilectionem. Act. 2. Erant oes discipuli pariter. Ipsum et debent timere, & venerari per obedientiam & subiectionem. Ioã. 2. Crediderunt in eum oes discipuli eius. Sic igitur patet, q necessarium est homini ad hoc, q sit Discipulus dñi, q timeat sublimitatem, q habeat humilitatem, q sustineat penalitatem & c. Nota adhuc, q discipulus debet esse

Diligens & studiosus, Patiens & timorosus, Fidelis & amorusus, Humilis & obsequiosus, Agilis & industrius, Subtilis & ingeniosus, Pacificus non sediciosus, Credulus non suspiciosus, Iucundus & gaudiosus, Fecundus & copiosus.

dulcitatem. Vnde de quolibet diligente potest intelligi illud Ioan. 19. Vidit illum discipulum stantem, quem diligebat Iesus, & dixit ei. Ecce mater tua. Maria enim, quã cõfessionatone abijt in montana, sicut dicitur Lucã 1. signat virtutem diligentia, quã reuera mater est & matrona illorum discipulorum, qui inueniuntur stantes, semper scilicet parati ad aliquid faciendum. Item talis debet esse patiens & timorosus per reuerentiam & dubietatem. Semper enim debet timere ne offendat magistrum, Deum scilicet uel Prãlatũ. Vnde de Ioseph dicitur Matth. 27. q ipse discipulus erat Iesu, occultus tamen propter metum. Item talis debet esse fidelis & amorusus. Discipulus, n. tenetur diligere Deum, magistrum, se, & socium. Ideo Christus Ioann. 14. dicit sic. Tunc discipuli mei eritis, si dilectionem habueritis. Et Ioan. 15. efficiamini mei discipuli, sequitur. Manete in dilectione mea. Item talis debet esse humilis & obsequiosus, debet enim magistrum sequi, & ei seruire, & ministrare & obsequi. Matth. 8. Secuti sunt eum discipuli eius. Item talis debet esse agilis & industrius. Debet enim cito & velociter discurrere, & in omnibus agiler se habere. Ioan. 20. Ille alius discipulus p'currit citius Petro, & venit prior ad monumentum. Item talis debet esse subtilis & ingeniosus, quia scilicet ad bonum discipulum pertinet interrogare, & addiscere. Vnde Marc. 9. Discipuli secreto interrogabant. Et Lucã 11. dicit vnus ex discipulis eius. Domine, doce nos orare. Item debet esse talis pacificus, non sediciosus, quia scilicet boni discipuli debent cõcorditer uiuere, & cum magistris, & cum socijs. Cum magistro, dico. Matth. 2. Discumbant cum Iesu discipuli eius, quasi diceret ad discipulũ pertinet afficiari magistro. Luc. 7. ibant cum Iesu discipuli eius. Cum socijs verõ. Act. 2. Erant oes discipuli pariter in eodem loco. Item talis debet esse credulus, non suspiciosus. Discipulus, n. firmiter debet magistro credere, aliã viã aut nõquam poterit doctus esse. Christo ergo, i. prãlato, magistris & doctoribus doctus credamus, & eis assentiamus & obediamus. Io. 2. Crediderunt in eum discipuli eius. Itẽ talis debet esse iucundus & gaudiosus. Ioan. 20. Gausi sunt discipuli viso domino. Item debet esse talis fecundus & copiosus, s. alijs dãdo. Nõ, n. debet esse auarus discipulus, qui liberalem habet magistrum. I. Chrm. vnde Act. 1. d'f, q discipuli prout quisq; habebat, miserunt sanctis, qui erant in Hierusalẽ. Ista ergo de bonis dicta sunt discipulis, i. de quibusuis sãctis hominib. religiosis, & iustis, & etiam de bonis scolaribus & honestis. Sed pro certo de malis discipulis scolaribus & religiosis, & quibuslibet Christianis potest dici e conuerso, quod ipsi sunt